
Proposta Numero: DCS-1123-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Procedura negoziata telematica, ex art. 76 comma 2 lettera c) del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di farmaci veterinari per le necessità della ASL Taranto – CIG 
B6AB1591A8 - Aggiudicazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
 con nota prot. n. 74961 del 02/04/2025 il  Direttore f.f. U.O.C. Sanità Animale ha richiesto la 

fornitura di farmaci veterinari con carattere di estrema urgenza, evidenziando il rischio, a fronte 
dell’esaurimento  delle  scorte  di  magazzino,  di  dover  sospendere  alcuni  LEA,  quali  le 
sterilizzazioni di cani e soprattutto gatti, in quanto mancano farmaci per le terapie antibiotiche 
post-operatorie, e le profilassi immunizzanti nei canili sanitari per carenza di vaccini;

 con deliberazione del  Commissario Straordinario n. 163 del 17/04/2025  è stata indetta una 
procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del d.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di farmaci veterinari, per l’esercizio in corso - anno 2025 -, per le 
necessità della ASL Taranto, da espletarsi attraverso la piattaforma regionale di e-procurement 
“Empulia”, con invito a formulare offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo regionale nelle  
categorie  merceologiche  082200000  “Farmaci  antiparassitari,  insetticidi  e  repellenti”  e 
082700000  “Farmaci  e  vaccini  per  uso  zootecnico”  ed  aggiudicazione,  in  lotto  unico  ed 
indivisibile, in favore dell’offerta riportante il minor prezzo, ai sensi  dell’art. 108 comma 3 
dello stesso decreto;

 entro  il  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  telematiche  sono  pervenute  le  
seguenti offerte  da parte delle ditte partecipanti secondo l’ordine di arrivo: Centro Vete Srl, 
Murgia Veterinaria Srl, Alcyon Italia Spa e Farmacie Internazionali Srl; 

Visti  i verbali delle operazioni di gara del 20/05/2025 e del 06/06/2025, dai quali risulta,  dopo le 
esclusioni  delle  ditte  Centro  Vete  Srl  e  Alcyon  Italia  Spa,  giusta  note  prot.  n.  125126  del 
09/06/2025 e prot. n. 125124 del 09/06/2025, trasmesse attraverso la piattaforma di e-procurement 
Empulia, che l’offerta recante il prezzo più basso è quella della ditta Murgia Veterinaria Srl, come 
di seguito riportato:

N. Ditta
Prezzo complessivo offerto

IVA esclusa
Prezzo complessivo offerto

IVA inclusa
%

IVA
1 Murgia Veterinaria Srl € 99.484,67 € 109.433,14 10
2 Farmacie Internazionali Srl € 114.330,00 € 125.763,00 10



Visto che il Direttore f.f. U.O.C. Sanità Animale:
-  con nota prot. n. 126260 del 10/06/2025 ha comunicato la conformità dei prodotti offerti dalla 
ditta Murgia Veterinaria Srl a quanto richiesto in lettera d’invito;
- per le vie brevi ha reiteratamente rappresentato l’urgenza di assicurare la fornitura dei farmaci 
oggetto della procedura; 

Accertato che  sono state esperite,  tramite il FVOE, le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
carattere generale, ex art. 99 del d.lgs 36/2023, richiesti per la partecipazione alla gara, con esito 
positivo;

Verificati gli atti della procedura;   

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di  prendere  atto  degli  atti  e  dell’esito  della  procedura  negoziata  telematica,  indetta  con 
deliberazione del  Commissario  Straordinario n. 163  del  17/04/2025,  per  l’affidamento  della 
fornitura  di farmaci veterinari, per l’esercizio in corso - anno 2025 -, per le necessità della ASL 
Taranto,  espletata  attraverso la  piattaforma regionale  di  e-procurement  “Empulia”,  con invito a 
formulare  offerta  inoltrato  alle  ditte  iscritte  all’albo  regionale  nelle  categorie  merceologiche 
082200000 “Farmaci antiparassitari, insetticidi e repellenti” e 082700000 “Farmaci e vaccini per 
uso zootecnico” ed aggiudicazione, in lotto unico ed indivisibile, in favore dell’offerta riportante il 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 dello stesso decreto;

2)  di  aggiudicare  in  conseguenza la  procedura  negoziata  telematica  per  l’affidamento  della 
fornitura di farmaci veterinari, per l’esercizio in corso - anno 2025 -, per le necessità della ASL 
Taranto,  in  favore  della  ditta  Murgia  Veterinaria  Srl, che  ha  presentato  un’offerta  economica 
complessiva  pari  ad  €  €  109.433,14 IVA al  10% compresa,  nel  rispetto  di  tutte  le  condizioni 
contenute nella lettera di invito e nell'offerta economica;

3)  di  registrare  la  spesa  complessiva  di  €  109.433,14  IVA al  10%  compresa  sulla  Macro 
Autorizzazione  UAST0102  assegnata  al  Dipartimento  di  Prevenzione,  sui  fondi  del  conto 
70010000115 “Prodotti farmaceutici per uso veterinario” del bilancio 2025;  

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento di Prevenzione, 
al Direttore f.f. U.O.C. Sanità Animale ed alla ditta aggiudicataria Murgia Veterinaria Srl;



5) di nominare, ai sensi dell’art.114 del d. lgs. 36/2023, Direttore dell’esecuzione del contratto il 
dr. Tommaso Mauro Dubla, Direttore f.f. U.O.C. Sanità Animale;

6)  di  demandare all’Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario,  nonché 
l’acquisizione della documentazione essenziale per la definizione degli accordi contrattuali; 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


